Eucharistie sacramentum est esca spiritalia
lis. id est. anime. et non corporalis. quia
ibi est verum corpus christi. de conse. di-
stin. ij. In illo. Ambrosius libro de sacra-
mentis. Et addit. ibi. Corpus enim dei
spirituale est. glosa. id est. spirituales: non
quod sit spiritus: sed agilis: et nullo tempo-
ralium egens. eo. c. In illo. Caro enim et
sanguis christi. id est. corpus: dupliciter
reliquitur. quia vel spiritualis. de q. La-
ro mea vere est cibus. et sanguis. et
que crucifixa est: et sanguis qui militis la-
cea effusus est. glosa. id est. fm qualitate
quam habuit in cruce. Vel fm qualita-
tem corporis glorificati. eo. c. Dupliciter
Jeronymus.

Eucharistie licet sub duplici specie sit xps
non tamen sunt duo: sed vnum sacramen-
tum. Et quauis vbiq; offertur: non tamen
sunt plura corpora: sed vnum corpus si-
cut et vnus christus vbiq; hic plenus
existens. et illic plenus. Est etiam vna ho-
stia. vnum sacrificium. quia christus se-
mel oblatus est. de conse. disti. ij. In xpo
semel. siue a multis siue a paucis sumat.

sive ille plus sive min⁹ sumat: equaliter omnes accipiunt vnam corpus: vnum sanguinem cum illo quod sumpsit de v⁹ gine: et dicit apostolus. co. ca. Quid sit. ca. Omnia. ca. Singuli.

Eucharistie sacramentum nemo conficere potest nisi sacerdos qui rite fuerit ordinatus s⁹ claves ecclesie. extra d⁹ summa trini. c. f. miter. §. Una. distin. xciij. Diaconi sunt. Possunt tamen diacones dum necessitas cogit presente episcopo vel presbytero corpus christi alijs erogare. dummodo tamen ab episcopo vel presbytero iussi fuerint. eo. ca. Diaconi. §. Presente. Sed episcopo et presbytero absentib⁹ possunt cogente necessitate etiam non iussi hoc erogare: sed non consecrare. quod maioris ordinis est. sic etiam de baptismo dici potest. e. ca. Diacones. Sanguinem tamen bene ex officio porrigunt. e. c. Diaconi sunt.

Eucharistie sacramento nihil aliud offeratur q⁹ quod dominus tradidit. Hoc est. panis et vinum aqua mixtum. de consecr. distinctio. ij. c. In sacramento.

Eucharistiam spiritualiter de altari ducere est innocens. sicut ad altare porta re peccata. si sit quotidiana vel non sit mortifera dimittitur: si autem accedatis dimittitis. et sic accede securus. panis est. non est. v. vide tamē si dimittis. non est. de quo deo quem non fallis. de consecr. di. ij. Panem. Unde Augustinus. Qui discordat a christo non manducat corpus eius. scilicet. spiritualiter. Et si tante rei sacramentum ad iudicium perditionis sumat. scilicet sacramentaliter quotidie. e. c. Qui discordat.

Eucharistiam indignus sumens nihilominus verum corpus christi sumit. licet sibi obsit. non q⁹ sacramentum sit res mala. sed quia a malo male accipitur quod bonum est. Nec enim buccella mala fuit que Jude dabatur. de consecr. distinctio. ij. Et facta. Nam et Judas verum corpus christi et sanguinem sumpsit. et illi quibus dixit apostolus. Qui manducat et bibit indigne iudicium. e. c. Sic Judas. Eucharistia duobus constat. scilicet visibili elementorum specie. et invisibili domini nostri Jesu christi carne. et sacramen-

to et re sacramenti. de consecr. dist. ij. Hoc est. Augustinus libro sententiarum Prologi. et infra. Eucharistie in sacramento. et sequenti.

Eucharistie materia debita est panis et vinum aqua mixtum. de consecr. di. ij. c. f. Unde in sacramento corporis et sanguinis domini nihil amplius offeratur q⁹ quod dominus tradidit. hoc est. panis et vinum aqua mixtum. scilicet vinum de vitis. et panis de frumeto. e. c. In sacramento. Glossa. arguit q⁹ dominus vinum mixtum aqua tradidit. Nam in aqua populus in vino sanguis intelligitur. Ergo in calice aqua vino miscetur christo populus condunatur. Nam si vinum tantum quis offerat. sanguis christi incipit esse sine nobis. Si vero aqua sit sola. plebs incipit esse sine christo. Sed et sic celebrans vel aliam materiam in debitam offerens sic a celebratione suspensus vsq⁹ ad condignam satisfactionem. eo. c. Lumen. Idcirco etiam aqua admisceatur. quia vtrumq⁹ id est. sanguis et aqua de corpore christi in cruce fluxerunt. e. c. Non oportet. extra de consecr. mis. ca. Lumen marie. c. In quadam.

Eucharistia in omni loco continet simul totum christum. e. ca. In christo. Ambrosius super epistolam ad Hebræos. et ca. Quod sit. Gregorius in omelia.

Eucharistia grece dicitur latine bona gratia. i. q. s. Multi.

Eucharistie forma verborum non est plus nisi. hoc est corpus meum. hoc est sanguis meus. de consecr. distinctio. ij. Quia corpus. Eucharistia dum consecratur celi aperuntur et omnes angeli assistunt. Ibi etiam ima spiritus uniuersae ad vocem sacerdotis. e. ca. Quia sit sanguis. Gregorius in omelia pascale. et Dialogo. libro ultimo. c. finali.

Eucharistie sacramento quod est christus dicitur discipulis fuisse corpus quod passum est in natura. sed non in forma. De consecratione distinctione. ij. Prima. Augustinus in expositione quarti psalmi. Eucharistia sub alia specie datur. ne ab horreatus. e. ca. forte. Ambrosius libro officij. c. Panis. Et ut vitetur veritas infidelium. eo. c. Vtrum. Et propter hanc

dei meritum. eod. Quid sit. Gregorius
omelia pascali.

Eucharistie sumptio et fractio significat
passionem christi. eodem. ca. Cum fran-
gitur. Nam in memoria eius datur. Et
sic nos mouet ac si presentem videam?
christum in cruce. e. ca. Semel christus
Augustinus super psalmo. xx.

Eucharistie tres partes designant trifor-
mem statum christi corporis. scilicet pe-
regrinationis. sepulture. et resurrectionis.
de consecratio. disti. ij. Triforme
Una offertur pro animabus beatis. alia
pro animabus in purgatorio. tertia que
in calicem mittitur pro uiuentibus. peccato.
Blosa. Et tertia hostie non seruat
vsq; ad finem misse.

Eucharistiam conuincens vel nimis qua-
lis esse debeat. de consecra. disti. ij. Li-
morem.

Eucharistiam sumere debent christiani i
pasca. penthecostes. et natiuitate domini
eodem. ca. Et si non frequenter. alio-
quin non habeantur pro fidelibus. eo. c.

Seculares. Blosa. nisi ob humilitatem
vel delicti conscientiam abstineant. In
pasca tamen omnes adulti tenentur com-
municare. nisi consilio confessoris aliq; ad
tempus differret. Alioquin uiuus ab
ecclesia arceatur. et mortuus careat eccle-
siastica sepultura. extra de penitentia
et remissione. capitu. Omnis utriusq; se-
rus.

Eucharistiam propter delictorum con-
scientiam non sumens statutis tempori-
bus. si admonitus est ad communionem
non disponat. et communicetur. de con-
secratione distinctione secunda. Si qui
intranat. Iuxta glosa.

Eucharistiam quot die sumero debem?
in remissione peccati qui quattuor peccamus.
eo. Si quocienscumq;. Ambrosius.
eo. cap. Non iste dicitur. Accipe quod
tidie quod quotidie tibi præsuis. sic uiue
ut quotidie merearis accipere. Ambrosius
libro de sacramentis. Blosa. id est
quotidie prepara te abilem ad suscipi-
endum.

Eucharistiam omnibus dominicis sumere
re hortatur Augustinus. eodem. c. Quot
tidie.

Eucharistia duobus modis sumit. infra
danducatur.

Eucharistiam digne sumens christus ho-
norat. Similiter et qui humiliter absti-
net. exemplo zachai et Lenturionis. eo.
ca. Quotidie. Augustinus.

Eucharistiam digne sumens acquirit vi-
tam eternam. Unde panis que ego. et
eo. c. Omnia.

Eucharistia digne sumpta facit remissio-
nem peccatorum. Blosa. Venialius vel
etiam mortalium. eodem. capi. Ante be-
nedictionem. Ambrosio. de offi.

Eucharistiam sumentes unum corpus christi
efficiuntur. sicut uinum ex multis rac-
emis. eodem. c. Quia passus. Augustinus.

Eucharistiam non prohibentur sumere
qui sine peccato mortali sunt. eodem. Si
non sunt.

Eucharistie in sacramentis tria distingui-
tur. Unum quod est sacramentum tan-
tum. scilicet. uisibilis species panis et ui-
ni. Aliud est sacramentum et res. scilicet
uerum corpus christi. quod est res uisi-
bilis sacramenti. et est sacramentum cor-
poris mystici. Tertium est res tantum. et
est ueritas fidelium copulatum ca-
ritate. extra de celebratione missarum. cap.
Cum marthe. §. Distingendum. Sum-
pra. Eucharistie sunt duo consideran-
te.

Eucharistie due res. scilicet corpus christi
uerum. et mysticum. quod nos sumus.
de consecratione disti. ij. Comitenda
uit. et extra de celebratione missarum. c.
Cum marthe. §. distingendum.

Eucharistia non debet negari peccatori.
Blosa. occulto. exigenti in publico. De-
bet tamen admoneri exactor. de conse-
cra. di. ij. Non phibeat. Augustinus.

Eucharistia sumentes pacis debet unitatem
seruare. eo. Quia passus.

Eucharistia non potest indignis. e. Timor
re. §. q. j. Interrogo. imo obest. de conse-
cra. di. ij. Et sancta.

Eucharistia quam præsuis discipulis dominus de-
dit ut ultimo meorum magis imperet. in il-
lud non precepit fieri. nisi ordinaris illa
apostolis reliquit. ideo creditur Paulus ordi-
nasse quod ieiuni sumamus. qui scribit. §.
Corinth. ij. Cetera autem cum uenero
b 4

disponam. e. c. Liquide. Augustinus 3
Januariam.

Eucharistie virtutem ipsam antiqui pa-
tres sumserunt et eandem eadem spiritua-
lem manducaverunt. s. Corintb. x. licet
sub alia specie visibili. eadem tamen vir-
tute spirituali. e. c. Inquit ap[osto]lus.

Eucharistia participatione percipiunt eti-
am parvuli mox baptisati. de con. dist. ij.

Quia passus Augustinus sermone d[omi]ni in
sanctis. de conse. dist. ij. Ita dominus
et dist. iij. Nulli dubium. Aug. vbi. s.

Eucharistiam percipiturus trivo aut qua-
tuor diebus ab vxore propria abstineat. xxx
ij. q. iij. Sciatis. de conse. dist. ij. Om-
nis homo.

Eucharistiam nemo de manu heretici su-
mat. sed potius sic d[omi]nat. xxij. q. i. Le-
p[er] penitentia sumentes scienter d[omi]na-
nu heretici. e. Si quis dederit.

Eucharistia sicut nec penitentia venege-
tur morientibus. extra de pe. et re. c. Qu-
in te.

Eucharistia in loco mundo honesto et si-
gnato a sacerdotibus conservetur. et ad
infirmum velatum cum lumie ante pec-
tora a sacerdote portet manifeste et hono-
rificac populus reuerenter inclinet. con-
trarium f[aci]t. sacerdos puniat. Extra
de cele. mis. c. Sane.

Eucharistia et crisma sub seris custodiaf.
alioquin quos tri[decim] mensibus ab offi-
cio suspendantur. et si per incuriam aliqd
nepharium circa ipa cōtingit. grauer
puniat. extra de custo. eucha. c. Sta-
tuimus. Si a mure vel huiusmodi cor-
medatur quadraginta diebus peniteat
Qui vero hoc perdiderit et non inuene-
rit. triginta diebus peniteat. de con. di-
ij. Qui bene.

Eucharistiam euomes. s. ean. xxxvij. In-
fra. Sanguis xpi.

Eucharistie in sacramento natura cedit
miraculo. extra de cele. mis. c. Luz mar-
the. s. Quasiuisti.

Eucharistie sacramentum. infra. Sacra-
mentum.

Eucharistiam de manu heretici accipi-
ens ignorans prohibitionem ecclie. qn-
qs annos peniteat. xxij. q. i. Si quis de-
derit. Similr dans puniit. Ibidē.

Exactionibus vel tallijs es-
piscopi non

grauet subditos: s; necessitate maiore
urgente possunt caritative cuz modera-
mine ab eis auxilium postulare. extra d[omi]ni
censi. c. Lum apostolus.

Exactum semel iterum exigi non debet.
infra. Fides bona.

Exactiones ecclesias vel personas ec-
clesiasticas. infra. Excoicari.

Examinari quomodo d[omi]ni ep[iscop]i
scopi eligendi. dist.

xxij. per totum.
Examinari quod d[omi]ni elici. et quando. et a qui-
bus. et pena sine examine p[ro]moro. disti.
xxij. per totum.

Exceptionem obiciens non
videtur de in-
tentione aduersarij confiteri. de re. iu. c.
Exceptionem. li. vi.

Exceptio peremptoria lris contestatio-
nem non impedit. nisi sit de re semel ini-
ta. de litis. d[omi]ni ca. Exceptionis. li-
bro sexto.

Exceptio peremptoria non facit litē con-
testatam. e. c. Si oblato. li. vi. Spoliatio-
tionis admittitur. vt infra. Spoliatio-
nis.

Exceptionem exco[m]municationis maior[is]
opponens: speciem illius: scilicet vtrum
maior sit vel minor. et nomen exco[m]muni-
catoris exprimat. et eam infra octo dies
probet. alias iudex pcedet et ipm condē-
nabit actori in exp[er]tis quas infra dictos
octo dies pro hoc habuit. Si vero pos-
tea adhuc illo iudicio durante eadē vel
alia exco[m]municatio probetur et excipi-
atur: tunc actor excludatur in sequenti-
bus donec absoluat. acta tamē prius
valebit. Nec tamē exceptio ultra du-
as vices non opponat. nisi noua excom-
municatio emerferit. vel de antiq[ua] prom-
pta probatio supuenerit. Si do post rē
iudicatā exceptio ponit: valet sentētia
S; executio impedit. de excepti. c. Pia
cōsideratione. li. vi.

Exceptio excoicatiois maior[is] in qlibet p-
te litis opponi p[otes]t: pur. s. d[omi]ni. nō obstatē ter-
mino peremptorio assignato ad p[ro]nēdū
oel exceptōes. de excep. c. Excoicatiois
in cle. et sp repellit excoicatu ab agēdo. et
differt litē. c. ri. c. Pia. li. vi.

Exceptio rei iudicate p seclare iudice dz
admiri in iudicio ecclesiastico vbi picu
lu atarum no inducit. r in foro seculari
similiter admittit exceptio rei iudicate
per ecclesiasticu. r ad hoc per censurā ec
clesiasticā cōpellant iudices seculares. sz
et alij cōtra faciētes puniant. e. c. Cum
quidā. libro sexto.

Exceptio peremptoria potest obijci etiā
testibus publicatis. extra de dolo r con
tr. c. Finem litibus.

Exceptioem per excogitata maliciā oppo
nens: damnat in expensis. Ibidē.

Exceptio si iudici datur in scripto suffic.
nec oportet q coram eo legat. de appella.
ca. Appellatio. li. vi. r in q. o. p. Lecta.

Excipere quis pot. Qui ad agendum
mittit e ad excipiendū multo magis ad
mittendus. de re. iu. c. Qui ad agendum.
libro sexto.

Expressi orozes begardoz octo
sunt. Primus q tāta p
fectio acquiri potest in p fenti vita q ho
mo de cetero reddi in peccabilis. Secū
do q in illo gradu pfectionis existentes
nō oportet orare vel ieiunare. sz libe po
rest concedere corpi quicqd appetit. Ter
tius q nō est subiecto obediētie hūane
vel ecclesie. Quartus q in elevatione se
cramēti nō debet assurgere vel reuerenti
am facere. quia h esset ei ipfectōis. Quin
tus quia homo potest in p fenti finale be
aritudine pfecte consequi. Sextus q q
libet intellectuālis natura seipā est brā:
nō indigens lumine glorie. Septim^o q
se exercere in actibus vitium est impfe
cti hominis. Octauus q osculū mulie
ris est mortale. sed actus carnal nō ē pec
carum. quia natura ad hoc inclinā: ma
xime cū temptat exercens. de heret. Ad
nīm. in clemen.

.s. i.

Excommunicatio du
plex
est. scz simplex siue minor. q fit a sacramē
tis r ingressu ecclesie. Alia solennis siue
maior. q pprie anathema dz. r seruat etiā
a cōione fideliz. de qbz habet. iij. q. iij.
Engeltrudā. rē. r. q. iij. s. Euidenter.
glosa. e. c. Si inimicus.

Excōicatio minor. i. s. r. vij.

Excōicatio dz extra cōionē ecclesie sepatio
Et idō p oibus timenda. r. q. iij. Nihil
co. c. Canonica.

Excōmunicatio est medicinalis: dū mo
do nō contemnit. ij. q. i. Vult. de sentē
tia excō. c. Cum sit medicinalis. li. vi. r. r.
iij. q. iij. Notandum. in fine. Si pō con
temnit: magis ligat contemptu q alias.
Ibidem. Et tunc dz damnatio mortis.
r. q. iij. Nemo episcoporum.

Excōicatio suspensio r interdictū iudicā
tur paria. de sen. excō. ca. Cum sit. s. Si
quis in glosa. verbi. Obseruari.

Excōicationis forma habet. r. q. iij. dñt.
Excommunicans nō pmissis monitioni
bus. i. Suspensus ab ingressu.

.s. ij.

Excōmunicacionis suspensiois r iter di
cti sententiā iudex proferat in scriptis.
et causam in scripto exprimat. r exēplar
ipius infra mensem requisitus excōmuni
cacio tradat. et super requisitioe illa lit
tere autentice fiant. iudex contrariū fa
ciens suspensus est per mensem ab igres
su ecclesie r diuinis. sententiā autem res
latetur per superiorem r latoz condem
net. Excōicatio in expensis r ad interel
se cum alia pena condigna. Et si sic su
spensus diuina celebrari: erit irregula
ris per papam. bolognens. de sen. excō.
ca. Cum sit medicinalis. li. vi.

Excōmunicari vel i possessione r iurē nul
lus debet: nisi premissa trina citatōe vel
vna peremptoria r presentibz testibz qbz
possit mōitio huiusmodi probari. Alto
quin etiam si iusta fuerit excommunicā
tio ingressus ecclesie per mensem est in
terdictus excommunicatozi si cōtra e
probetur. extra de sen. ex. c. Sacro.

Excommunicatiōem debet trina ammo
nitio pcedere. v. supra. r di. r. c. penul
timo. s. Quādo autem. ij. q. i. Deus omnipo
tens. s. Quādo autem. r. q. ij. Indigne
r. iij. q. iij. De excommunicatiōis. Et il
lius trine monitionis fiant competētia
interualla dierum. r ipsi excommunicā
di nominatim monentur: nisi facti ne
cessitas aliud fieri iusserit. Et si ex cau
sa vna tantū monitio foret fienda: seruē
tur predicta: vbi necessitas aliud nō sua
det. de sententiā excommuni. ca. Lon.

stitutes. li. vi. extra de appella. c. Repre
hensibilis. Et idē intelligit de suspēsiōe
et interdicto. de sen. excō. c. Statutū. li
bro sexto.

Excōmunicatio sub p̄ditione ferri p̄t. ex
tra de appel. c. Preterea. secūdo. ⁊ extra
de m̄fimonio cōtra interdictū. c. Ex lit
teris. Aliē autē snie nō. sed si ferunt tenēt
ij. q. vi. Biduū. Ibidem. glosa.

Excōmunicatio sub hac forma. excōico
illū vel simili modo ligat maiori excōis
catione. extra de sen. ex. c. Si quem.
§. iij.

Excōicationis vel alia snia nulla est que
ferit in excōicantes excōicas in casibz q̄
bus alias excōicatioē maiore incurrit
nisi p̄mittat monitio canonica. de sen.
excō. c. Statuim⁹. li. vi. Et est monitio
ipa trina. put supra. §. proximo.

Excōicationis snia nulla est dūmodo p̄
legitimā fuerit appellatioē lata: vel cō
tineat ex p̄sse intollerabile errorem. extra
de sen. ex. c. Per tuas. c. ti. c. Solet a nō
nullis. c. Venerabilis. §. Pot. li. vi. Er
ror intollerabilis intelligit om̄e peccatū
sub vi p̄cepti in i contentū: vel bonū p̄
hibitū. vt quia nō est adulteratū. ⁊ q̄
bonā elemosināz desit. v̄s ex rōnabili
causa bonū h̄m̄ facere p̄hibet. c̄t. vbi
supra. §. Pot. Intelligit etiā si error iu
ris ibi exp̄meret vt dicēdo. p̄nicio vale
re excōicatioē. quia lata est post legiti
mā appellatiōē. ⁊ snia. Non autē intelli
gitur error facti. puta si pro facto q̄s ex
cōicare q̄ manifestū esset eū nō perpe
trasse. licet iniusta esset snia: teneret tamē
Deo glo. extra. c. c. Per tuas. §. intolle
rabilē. Tertio nulla est in casu. §. proxi
mo. c. Statuim⁹. Quarto si a non suo
iudice ferit. extra de consuetudine. c. Ad
nostrā. extra de p̄ui. c. Cum olim. extra
de pe. ⁊ re. c. Om̄is. Quinto si ferit a iu
dice excōicato. xxiii. q. i. Audiuim⁹. ca.